Ad summam: Dubraviův text představuje zajímavou a ve své době a na svém místě ojedinělou směs „humanistických“ *topoi*,²⁵ bezprostředního pozorování a citlivého popisu konkrétního uměleckého díla. Je výrazem autorova mimetického pojetí umění, kdy se kritériem stává stupeň iluzivního znázornění viděného. Citovaná pasáž je vůbec nejstarším teoreticky poučeným a promyšleně koncipovaným projevem humanistické ekfráze a teorie výtvarných umění v českých zemích.

PŘÍLOHA I: Jan / Joannes Dubravius, *Martianus Foelix Capella de nuptiis Mercurii et Philologiae cum adnotationibus [...]*, Viennae: Hieronymus Vietor 1516, fol. G 3v–4r: Mercurium in praestigiis mirificum fuisse sit interim pro argumento Plauti de Amphitryone fabella, in qua mirabili utique praestigio Mercurius tam compare similique et forma et habitu Sosiam, quando collibuit, assimilabat, ut erroris et demenciae non iam modo servulum ipsum Sociam, sed Amphitryonem quoque dominum atque adeo omnem Amphitryonys familiam compleverit. Quin nec Iuppiter ipsemet Alcumena clam viro potitus fuisset, nisi ita se prestigio assimilare scivisset, quasi Amphitryonem esset.

Tali tamen artificio Mercurius minime contentus ad alia etiam nonnulla ac maiora laudabilioraque animum tunc appulerat, ut ad statuariam pingendique artem ac totam denique graphicen, sic disciplinis liberali[fol. G 4r]bus conferentem, auctore Nicomacho, quemadmodum philosophiae conferunt mathematicae. Et propterea fortasse (licet hoc tamen Plinius auctoritati Pamphili pictoris attribuat) effectum est Sicyone primum, deinde et in tota Graecia, ut pueri ingenui ante omnia graphicen, hoc est picturam in buxo docerentur recipere et ea ars in primum gradum liberalium. Atque de aetate et honore utriusque artis deque celebritate et numero artificium apud eundem Plinium plurima.

Caeterum neque aetas ista saeculum suum tanquam ab hac parte sterile iure accusaverit. [fol. G 4r] Vigent namque hodie quoque clarissimorum artificium manus ac se in

²⁰ Angelo Poliziano, *Panepistemon* (Firenze 1492), in: *Opera omnia*, Basileae 1553 (ed. Ida Maier, Torino 1971, s. 470). Pro latinské znění Polizianovy úvahy viz Příloha II této studie. Popularitu *Panepistemonu* dokazuje již to, že jen před rokem 1500 byl vydán dvakrát samostatně a dvakrát jako součást Polizianových *Opera*. Pro překlady a komentáře, viz Alan Ellenius, *De arte pingendi: Latin art literature in seventeenth-century Sweden and its international background*, Uppsala – Stockholm 1960, s. 63–68; a zejména vynikající studii mého přítele Vladimíra Juřena, Politien et la théorie des arts figuratifs, *Bibliothèque d'Humanisme et Renaissance*, XXXVII, 1975, s. 131–140, z jehož práce v následujícím podstatně těžím.